Ketuhanan menurut
Islam dirumuskan umat Islam, begitu
juga ketuhanan menurut Hindu, Budha,
Kristen, Katolik, Konghucu dan Aliran
Kepercayaan lain hendaknya dirumuskan
umatnya masing-masing.

Atas dasar itu, NU merumuskan
satu deklarasi tentang Pancasila termasuk
tentang sila Ketuhanan Yang Maha
Esa. Dalam Muktamar NU ke 27 di
Situbondo, pada 16 Rabi’ul Awwal 1404
H/21 Desember 1983 M tahun 1983, NU
menyatakan:

28 Abdul Moqsith

HARMONI Mei - Agustus 2016

1. Pancasila sebagai dasar dan falsafah
Negara Republik Indonesia bukanlah
agama, tidak dapat menggantikan
agama dan tidak dapat dipergunakan
untuk menggantikan kedudukan
agama;

2.